producir durante todo el año. En lo que respecta a las condiciones de clima y suelo los
requerimientos de estos cultivos se cumplen con las condiciones ambientales en el
Valle del Yeguare.

En cuanto a la forma de producir, se recomienda utilizar plástico para el control de
malezas, ya que consultando con empresas productoras es más barato colocar plástico
que pagar a trabajadores para el desmalezado.

Cuadro 2. Criterios para la selección de vegetales en el centro de acopio.

Criterios de selección  Nivel Permitido (%)

Hongos 0

Insectos: larvas y ácaros 0

Daño mecánico 0

Deformación y curvatura 0.5-1.0

Rayas por viento y/o ácaros 9 a 10

Fuente: FHIA, 2002

4.1 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Se realizó un análisis de sensibilidad para determinar lo susceptible del proyecto si
caen los precios o aumentan los costos. Se tomó en cuenta los ingresos directamente ya
que estos influyen proporcionalmente a los precios.

El análisis demuestra que el proyecto es más sensible a la baja de los ingresos, en este
caso a la venta de las cajas de producto que a una posible subida en los costos de
producción.

Cuadro 3.Resumen del análisis de sensibilidad.

   Ingresos ($)

   -15% -10% -5% Base 5% 10% 15%

VAN
($)   302296 320078 337860 355642 373424 391206 408988

 -15% 201434 97921 114257 130594 146930 163267 179603 195940

 -10% 213283 87345 103681 120017 136354 152690 169027 185363

 -5% 225132 76768 93105 109441 125778 142114 158450 174787
Costos
($) Base 236981 66192 82528 98865 115201 131538 147874 164210

 5% 248830 55616 71952 88288 104625 120961 137298 153634

  10% 260679 45039 61376 88288 94048 110385 126721 143058

9

4.3 CADENA DE EXPORTACIÓN DESDE HONDURAS A USA EN CUNDE
CHINO

De acuerdo a datos de la Carrera de Administración de Agronegocios en el Zamorano
que esta ubicada en el Valle del Yeguare, Honduras, la cadena para exportar estos
vegetales es muy amplia y como en casi todos los productos agrícolas el productor es
el que tiene el menor porcentaje de ganancias.

 A continuación se puede observar los diferentes rubros y el porcentaje de ganancias de
cada uno de ellos en la producción de Cunde chino en Honduras y que es exportado al
mercado estadounidense.

Sea